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TÁ RSADALM I. KÖZMÉ VELŐDÉSI. KÖZGAZDASÁGI ÉS SZÉPIRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
.Szerkesztőségi iroda és 

kiadó hivatal
Sótel s csendes-ulcza sár 
kan.Hofeneder b le házban, 
hová inindeii a lap azelleini 
r- azet illet , közlemény, az 
elolizeWs. k >•» hirdetések 

is küldendők.

Néptanítóknak vi
ígész évre 7

Megjelenik lietenkint háromszor: vasárnap, kedden és esiitörlökön.
Szarkasztöval érlskezhetni

d. e II órától 12-ig és 
d u 3-tól 5 óráig.

Ki évre " 

Négyed évre

Hirdetések es előfizetések fölvétetnek s egyes számuk kaphatók helyben: Muzsik és l’artlics könyv- és kő
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, llay Sándor dohánytózsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

A helyzet. rius javaslatát. Elveti először és elveti’humanitás törvényeinek legkezdetlegesebb Alakul Budapesten egy club, mely
A társadalmi viszonyok egy saját-másodszor. Sajátságos véletlen vagy szú- követelményeivel ellenkezésben üszköt|demoiistrative kitűzi a zászlót, pedig vi- 

ságos problémája foglalkoztatja minden- m>táson alapuló eredménynek tekintheto-e szór a száraz szalma közzé. vői jobb sorsra és nagyobb eszmék gyo-

felé az illetékes osztályokat, melyek azon-az> hoW a főrendek épen a keresztény A második osztály az a kedvencz zelmére lehetnének hivatva. Itt gyúrják

han a kérdés intensiv erejét csak a kül-L'3 zs,dó közötti házasulásról szóló tör-szóval megjelölt gentry. Angliában, uieg az anyagot, a melylyel táplálják itt

sóleg látható tevékenységhez nézik szem v*‘,l.v meghozatalánál emelik tel hosszú mert azon időben élünk, a melynek csak a népet, szerveznek titkos szövetkezete

alól tévesztve ama kiszámithatlanul ká- tétlenségükben megrozsdásodott szavú-a külföld tud imponálni, mondom ez két, fogadnak missionáriusokat és megye- 

ros visszahatás eredményeit, melyek az. kat’' az utóbbitól tartok, mert félő, utolérhetlen nemzet testében a gentry ké-szerte hirdetik az egetrázó dogmákat, 

amúgy is eléggé felforgatott össz.rendet az inficiált légáramlat, mely elbó-pezi ama széles válakat, a hová legtöbb Az üldözött nép pedig hallgat, nem 

valóságos felbomlással fenyegetik -öitja a huta tömeget, felhatolt a paloták teher nehezül, de kifejlett erejéhez ke-demonstrál, holott eszközeivel birodalma-

Kisértsük meg közelebbről szemlélni,termeibe is, s a főrendek megfogyott pest messze túlszárnyalja feladatát. Ná-'kat emelhet fel és buktathat meg: né- 

a jelen állapotot. fractiója a conservativ zászló jogezimén lünk a gentryhez való tartozás már egv mán szemléli a történőket, és sajnálko
Kiindulunk a közviszonyok hivatott leszavaztak idegen jövevények segítségé-jogezim semmivel többet akarni, mint az, zik a haza sorsa felett! Nem félti ooma- 

szabályozójálól es ellátogatunk a roska- vei egy a korszellem magaslatán álló in- kinek bölcsője felett nem lebegett a lég- gat az olyan ember, kiben erely, munka- 

dozó hajlék földhöz tapadt lakóihoz. tézmény javaslatot. alább is öt ággal túró korona, de a ki képesség, ambitió lakik, az ilyen embe-

A törvényhozás serthetlen falai kö- Mi következik ebből elsősorban ? Az, érezve és felfogva az idők követeimé-rekbol ösazvtömörült faj meg a jég há- 

zött a jelen viszonyok éber megfigyelő-hogy a papság középkori hatalma még nyeit, előretört, faradott és véres verej-tán alkot magának hazat, de a százados 

sóról tanúskodó eszmecsere után a ha- mindig nagyban befolyásolja az. állam- ti kkel szerezte meg ha nem is a czime- indigenatus hazafiakká nevelte okét s mint 

talinasahbnak nevezett népképviselői tes- élet processusát, és hogy az egyház, mintjres levelet, de elnyerte a tudományosság ilyenek az öszrend fentartása érdekének 

tület nagy többséggel fogad el egy tör-az. állam testében különálló corpus, nem-decrctumát, mely nem száll apáról tiura, alávetik a tűi elmességet. mely nem egy 

vényjavaslatot, mely a phraseurök kife-csak önmagát igazgatja korlátlanul, de nemzedékről nemzedékre, hanem munka ougyilkosjelöll kezéből ragadta ki mar a 

jezésével élve, hivatva leend amaz elér- szűkmarkú dogmáival a jelen esetben pél- eredménye. Nagyon természetes, hogy az fegyvert.

hetlen cliinai falnak lebontására, eddigdául épen direclivát adott a javasla*  sor-egyik oldalon gyakorolt osjogok sokszor A nép? Mit tehet egy tudatlan tö- 
Magyarországon még élő valláskülönbség sáliak. Második sorban pedig kövctkezik szenvcdnek csorbát a küzdtéren, s mi tér- meg, mely természeténél fogva meggyö- 

differcntiáinak kiegyenlítésére: s ugyan-egy bizonyos szellem meggyökeredése, inészetesebb, mint az, hogy az elharapód-kérésedéit tolerantiájahól erőszakosan ki

esek a törvényhozás másik testületé, amely épen a törvényhozás emez akarat-zott félelem létjogosultságát vonja meg a űzetve, az intelligensebb elem által vezé- 

főrendeknek rendszerint csendes és ár- nyilvánítását tekinti alapjául s nem kn-nemzet testéhez törvény által fűzött nép-teltetik minden közügy kérdés’l en ?(tkos 

talmatlan légiójában fellázad a hosszú tat tovább; nem vizsgálja, hogy honnan fajnak es nem átallja az állam léte és ember a mi parasztunk, liánéin hat any- 

éveken át csak hallgatólagos beleegye- keletkezett ez eredmény, nem gondol a fentartásáuak minden érdekei ellenére a nyi esze még sincs, hogy mint az egy- 

zéssel nyilvánított akaratának gonoszabb következményekre, hanem elhiteti mugá-felekezetek közötti harezok sötét korsza-szeri bölcs tiszteletidét a hideg ki n< lei

szelleme, és elveti a kormány humanita- val a faji gyűlölet hazafias voltál és a kát idézni fel a múltból! je. Magába szívja a malitia utján alko-

A ZnmHnr ÁS lárrjfGa tyűkre ne tereljék, pláne midón a szerelem majd pedig a másikkal tánczoltam. többek olv ébren al»zik. hogy a legkisebb neszre i
A „MUAUUUX ViUCáB VtWWáJá, r„| va„ „ó közt hadnagygyal ki a legna-felébred. Mit tehettem mást, be kellett vár

A „Hullámok" szerzőjéhez. 
Mennyi halat <16 törtet Olytnpra. küldve babérért! 
S írt Titán sorsa, kit Jupiter köve aujt 
Saa ropülémel ott termettéi fenn a magasban, 
Parnaianat bevevéd, » a nap h<»e levél!

Klivólamóny

Hogy keletkezik a szerelem.
Daczára Alinak, hogy Zelma nagyfám a 

harminczadik evbe mar bele botlott, a három 
tízesen kívül mégis szeretet reméltó, szellemes

Én is szerettem egyszer és azeretvu gyobb elozekenységet tanúsított irányomban nőm a nappalt, oly Iassaii múltak el az órák 
voltam monda Zelma sűrűn táliczolt velem. A szőke hadna- hogy azok mindegyike egy nap. egy év volt

Asszonyom,' leukcé-bW m-iu k. --’-'"'lk" .....' « hil1 cl“", '» '"•k""'- S-khiVK. , ..r .
telkeden), felelek egy kis.....M|, kisfr.b l.eo -W ’• M:"‘" ,u,'lk- h«-<»-'» "lk™' ........... "" 'k:U 1 "'
H.SZ ki no szereli.. vt.h.u önt. midőn tuu-t'»J"’H,'l",!kkür ep e lakos elolt halad mely sz.ri v.we n.ur ...............r.- r.-t«.-ll .........
|» magam elöli lám........ .. a kit talán "'kálómmá mm lekmlmt. a mit mórt ma-zeneit ,» mar . ....................../.len.
aurai éa erekké szerelni tudnák. Ezt m.m.l)..,> "bb‘" »*«•*«  maiiyarazm, mini M.-c euv kn türelem, el. ....... a p.-r- 
nvnmban szemlélni kez.llem, hopy iinK h .- "kk"r ■ ll1' azon tekintet akkori-, Z1.kei. .. ........ lkára aniiiira kiviláBosod.ilt
tasl Byakorollak ra szavaim Alul lu.lia el-1’*"  ls B"ml"l"o™'" Imuy elővehettem s levélke, olvasna miatt év
titkolni az arczán végig futó orom sugara- Ismét tánczoltam vele, de a kozott el-íme azon egy négy verss/sku költemény volt 
kát, midőn mintegy tizenhat éves lányka), vesztem keszkenőmet, termeszetek, hogy lo-melylyel érlesemre adta. Imgy o kimondhat- 
mlva lehajtó fejét, sűrűn, egymást kővető'agomnak értésere adtam azt, ki rögtön lanul szeret! Egyszerre az óra hatot utóit, 
sóhajok mellett ’ elfutott es a terem másik vegéről oromtelt mely re a svarczv.ddi óra a szomorú dallamu

Ha todoátn, h«gy beszédemből ileni?reK“l ’>““$»«• ,kM?ko»őlu"1! • ,n‘“í“ '>»*  “j"'11 "d“‘ " ±kVjl’
......... ^.. v. ,.w, ,.,v, I'UCsUt vett tőlem Cs baratai köze elegve tott kedelvemre, Imgv liaiig'i-an sirimtn k'l-
és kitűnő társnlBÓiu' volt, de s mi s legfőbb- HUjr1 “evet, úgy elmondánsm |e(| (|i(|(, nhl j|n föl,.|,r,.dt ........... ..
zongor.-ijah k.1vnl mindenkit elludtn ramdf elfcoe» utolsó szerelmem tor esetet Képzelje csodálnloci, midőn koszke- miért sírok, azt mondám, hogv valami fúr-
tstlil. férjé pedig nzon jó és különös tulaj- Kerem, csupa fül vagyok és megim-rvm w levélkét pillantottam'csat es rosszat álmodtam,
donsággal volt megáldva, hogy semmi szín önnek, hogy beszédét .. ......... . legnagvol.l. ablia„ . ................ ull N ......... .
alatt nem indult feltekeiiy lenni, miért is komolysággal liallgnlom meg. ,,rt „ c|r„Jlcllt.„, k,.,zke„um mrlal- tm-tém-tel l.evoge/ie, bog. hr-.hat eve. ka
nom volt ellenére, ha hetenként egyszer egylltl - Tehát tigyeUenl Tizenhat éve. lehet „,.,ía| mi |,.tll„k aluli a kivanc-isag folyton ... ........................ ejv .......mi - .......................... .
eljatszoliunk -gy......le y uegykerU , míg o a tCm, midőn b. városkában a legelső bálin ,„k|all,ti. „|, ,g,.,, szerettem volna tudni, „„vol elv ti ■ I - -en ii.mlmllc .m.it .....gén
házon kívül üzleti dolgaival elvolt foglalva, oreganyám kívánságára el kellett mennem vájjon mi lehet írva a levélkén, de nem voltlgedem, hog\ jutalmul kieuinolhat e.« m- 

Egy esten szintén együtt voltunk. Több Mintha a mai napon történt volna, úgy em bátorságom azt elővenni. A bal véget ért ésvei|,et
zongora darab eljátszása után szükségesnek lékszem azon időre, hogy mily hevesen vert |laza hajtattunk Bementem a halószobába. k(1 illuIVsáin hisz nem gunvo
találtuk, hogy a tett es fárasztó munka után a szivem, mar azon gondolatnál is. midőn az mely öreg . ............ iái közös volt, ki hosszan-. nex,.tl.in A-d természetesnek
egy kis sieae at tartsunk. Zelma nagysám fel-első fényes és ünnepélyes társaságba kellett |llvirnr(l ,.p ekkor nem tágított tőlem. Nem. . . ? i.g,.^z,.t \ szerelem ei. oivm
kelt és a n kém szemközt levő karszékbe bevonulásom tartanom, l-oly tón csipke, fodor, reh.ttem mást, minthogy a levélkét magam- .. .„A.
ereszkedett. Beszélgettünk zenéről, különösen keztyű, frizura és egyeli a ball toillelte-hez nllt| kellett vinni az ágyba, a mitől el nem ’
a művészetről, női szépségekről és kelletitek- tartozó dolgokról álmodtam. A tükör elébe tud aln válni. Nemsokára eloltotta a gyertyát ,,<IS :
röl, sőt a - szerelemről is. Ne gondold t. álltam, próba tételeket tenni, hogy milyen,., |||t.u a/(H| reménytől is megfosztott, hogy , ,l r "r'‘ sej'1, "’u' "" raJa
olvasó, hogy talán a mi szerelmünkiöl volt állást veszek, ha egyik-másik megszólít, mi-,.|a mán azt átolvasom Igy a sötétben0 .ai Vllaübsn \ 'Z.-r.d-in h olyan es
azó, nem, mi az általános szerelemről be-képen kell mosolyogni es lejem bolintgatni. ,.u, .z bensőm reszketni kezdett, mert azon az,'rt Jon HZ 15 s,lríi k''"'' n 'ilamji.
szelgettünk. szóval már szereltem volna azon túl lenni gondolat zaklatott, hogy ezen rám nézve la- - Igaza lehet*,  feleié sóhajtozva Zelma.

Alig, hogy ezen fhonidra jöttünk, az Al- Végre megérkezett a rég vart báli est !|án érdekes levőikének tártaimat csak más-mert mint tudja, azon hadnagy, ki a szép 
talánoaszerelem már isspecialiara változott át, Beléptem a terembe, de őszintén megvallva, nap kell megtudnom. De mit is írhatott ne költeményt irta, nem lett férjem, valószínű
dé újólag kijelentem, hogy tudtomon és aka- egy kis aggodalom es szívdobogással, mert kein abban ? Talán valami szerelmi vallomás? I'‘g azért tűivel o volt az egyedüli ember, 
tatom nélkül történt. Az már nem valamin sok idegen arcz, az urak, kik folyton rám l’r< i - vagy tálán költemény? Mindenféle kit életemben igazan es önzetlenül azeret- 
kuiöno" dtdog, hogy az asszonyok nem tud-szegezték tekintetüket, min' ujonczia. za• I i'ok czikaztak agyamban, természete- 'cm.
nak objectivek lenni, természetük sem bírja varba hoztik. Lassan-lnssan otthoniasabban sen >■: ud ii sem tudtam. Nagyon szereltem Ypsilanti
azt el, hogy a beszéd fonalat saját szemé-kezdtem magam érezni. Majd az egyikkel, vol t • gyertyát meggyujtani, do öreg anyám

1B) . „..télben ’
• »rt mii iit i, -.iiril u.i’ik ll. i



’1 ' * ■ ‘ ?u esetben és kivált a
oly alakban, hogy a „becsületsértés" miatti Ezt K. Z- tanú .- kifej z-tten igy eltel-
indilviluv czélozliiiik v.i.lb» (.‘telni - n könv-n.ezlo irt.  ...... ó v»lóll«ns«Col<, oly czM.il.(. biróság ... nwrl.’Kdc liB.vl be kér
nyii lesii sértés vádja ellenében: annyival ke-.houy nz előzetes ellenérzés n.inleg; in»ya..-,veni.i. Iio-.'y serien rov..... . csiplnlól tér-
vísbé lehel helye, mivel e kei vétsed nem vádló ellen furdillus.dk; ki nem akmizlmlók inészeli hilrij.iu.il fújva használni kénytelen, 

között legnelkiilózlietetlenebli eleme egész egvnemll, nem is hiisonlermészelü, sem uldim mig ti bírásig belmió ügyeimében lii-Imgy o tekintet egv. íz éjei .ilvmr.mzloli, 
államóleliinknek kiszoriltassék egy kör- indoka, sem okozata, sem bilnteléstétele la-zodalmnnk van. firmlís.m es ital állal elterült mnlior tokiu.
Imi, mely egyrészről nagy támogatást kmletében. Vád..... .. ez a télnvazása, ez a hu-.ele volt moly le-.k.mnyobbon fdlro- « hm.
nyer annak fajbeli tulajdonaival, - tle Az anyagi törvény fenti rendelkezésé-hozón. I. t. 11. - annyival i n k á b b . neheze........ meem,l,el„.

másrészt, és ez a fodolog, hogy h a- 

z á u k b a n a „d e génére" joggal 

é I ó t a r s a d a I o m hazafias k ő- j(?|||(C7|ieIi|(. és ha ellenkeznék: a biró a mi- lőtt t
teless é g e a h o s s z u i d o kön át niszteri rendelet törvényessége fölött jogo- (| okát

elnyomott faj szellemi ni- 

v e a u j á t m é I t á n y o I v a m e g a d- 

ni s z a m ára a m a t ár s a d a Im i 

rangot, m e I y e t u g y az iga z- 

s á g o s s á g , mint a társadalmi 

b é kés e g y ü t t I é t é t m i n d- 

n y á j u n k és a haza javára 

biztosítjuk! Nymbus.

tott agyrémek sötét félelmét, s a mitől szonvádnak tehát a jelei 

félünk, attól őrizkedünk s távol mara

dunk.

A legtömörebb s sajátos viszonyaink

nő egiéni gondolkozásának titka mniad. kezteté-eiket. A tekintet jelentősége végre 
is elvont dolog. Midim ennek jelentőséget a 

eiu

nagy támogatást kintetében.
Az anyagi törvény fenti rendelkezésé-hozása t. f. B. - annyival 

vei szemben az eljárás 83. §-a semmi tági- m ért i r á s b é I i m e m o r a n d u m b ó • Jogosan kérdésbe tehető az is, hogy 
tást a kimondott elven nem tesz ; de nem is i s olvasta vallomását csak egy k' kezdte ezt az úgynevezett „lixirozást*  ? 
tehet; mert rendelet a törvénnyel nem el-határozott benyomást telid, azt, hogy v a d -A tanuk K. Z>, N. -I. vallják, hogy 

t leinek elfogadható i n- vádlott támadását közvetlen megelőzőleg 
maga nem találja. „egymást nézték.*  Melyik-ó volt a

sitva van határozni. (1868. IV. 1879. XL. t. ez.)' Vádlott vallomásának, tette indokára sértő tekintet?
A helytelenül emelt viszonyúdat tehát, nézve értéke nincs. Elvégre t. f. B.! S ha lett volna sér-

inint magúban is elévültei a B. 1’. K. 112. a tény az, amit utánuk bizonyítanak. ,ett tekintetében nyom t a neheztelő bánta- 
j-a alapján elutasittatni kérem. Az nevezetesen, Imgy a vád tulajdonkép mi lomérzetnek . . Egy önérzetes férfinak vét-

Áttérek most tulajdonképeni lelada-tárgyát érdeklőleg azon egyetlen enyhítő kő-k,,< köze tartozik-e az, ha arczáról. tekinte- 
tonirii. rülmény, miszerint vádlott a sértett ingerlő ••‘bői a méltatlan megaláztatás önkénytelen

A magánvádló által emelt vád érdeme. niagavi.s<-lete folytán cselekedett, szinten fsak utóhatását, lüktetését kitörölni nem tudja? 
minekutáiina azt vádlott „elejétől végig | a t s z 0 | a g enyhítő körülmény. Ha sértőjének reá szegezett tekintete elolt 

csupa hazugság"-nak jelentette ki — be van Látszólagos, mert vádlott jogos felindu-|,11,v‘l,1>ul meghunyászkodva szemeit le nem 
bizonyítva. A testi sértés vétségének tárgyig |lel|, hivatkozhatik. A jogos felindulás sü,i’ l,0W ebl"‘" az esetben nem-
tényálladéka vádlott Sp. G. terhére iga..................................    ......i.

zolva van.
Következik a I

affair folyta-a concrét büntetés kiszabása a maximum és
23-au tarta minimum határai között. Kiemelem azon

mértékére K

Müller-Speizer-féle
A Müller-Speiser-féle 

tólagos végtárgyalása f. ho 
tott meg és ugynakkor be is fejeztetett mozzanatokat, melyek a büntető?

affair. bíró legmagasabb liszté. (1(,( palzsa _

A kitűzött tanúkihallgatást megölő- befolyást fognak gyakorolni, befolyást k,,b-|érfiak előtt, 
zóleg Hetteszheimér Henrik tárgyaló biróh"gy gyakoroljanak. I ...............' *......

felhívja mindenek előtt másodrendű ma
gán vádló l’upovtcs Sebó t 
jón a becsületsértés t 
táv ellen emelt vádját 
vezctt erre kijelenti.
vádlott a bíróság előtt 
jelenti, hogy ot sertem 
feltétel mellett vádját 
landó. Erre vádlott Speizer Gusztáv ki-tességtudás nevében, a lovagiasság mondata- 
jelenti, hogy o Pupovics Sebő magánvad-nusakép cselekedte azt. a mit cselekedett. IH a g a ( 
lót sérteni nem akarta, i? Erre a hí- — Bocsánatot kérők, 
róság ezen 
eljárást be'Ziintetettnek jelenti ki.

Ennek utána a
kozván arra, hogy az első rendű Müller-hatnak; inéit hiszen az

. Engedje meg nekem a jla|,()riló|)|, 
t. f. B! hogy e részben

lai ma mar tan né-
< a bizonyítási eljá-

•cyes szaluit felszedjem.

,chic*-re

A jogos felindulás ',H1, elzl’ ,l0^' az esetben nem-
myhitö körülménye csak az igazságt a-csak a köniyezet, de saj.it lelkiismeretének 
I a n u I m e g t a m a dőlt embernek le- ité|ő-széke elolt is cl fogja veszteni önbecs-

- Ámde mi lett bizonyít va? Az. •■'vetél, - kivált midőn oly emberrel all 
‘■■‘hogy sérteti szóbeli bántalmazása csak v i-'ze",l"‘11- a kirnl nzl ,lirlik- hoti-v ,esti ro’ 
"s / o n z as a volt azon vádlott által m e g.busliotitasdiiál fogva a kedélyeket is jogosan 

ezdett baiitalomnak. melylyel sertetett, v,‘b doininálliatni.
nők eleit hívatlanul, a legfel- Az‘ biszem. rz nem vétke, ez erénye a 

módon illette: „takarodjék .'*  l,,|,illilk- Arról pedig meg vagyok győződve. 
....................... — "“u,dn a ,ark-’-* 8'Olyan hangon livnllva. a mehet en utánozni ho--v '--v l,usz,a sértés vét- 

nyilatkozzék, val-lás közvetlen tapasztalatai ma mar tan ne- |1(>I|1 ,|1(lol. l|1P|?|.e/ v 1(|lült hangjának pene-'nonedeklevele nem lehet, és ijy 
miaű Speizer Gihz- mikep.m elmosódhattak a bizonyítási elja- Ilai)Czl.,ja „zuk/ég..,. olyan hangon i ivallva, czimei‘ ,ürI "el>‘vethet az eró — a jognak, 

fenntart|.i-e? Ne ™s egyes szálait felszedjem. ||lüg). a >Z(„I)Vé(j asztaltársaság figyelme a I,ül kelessük tehat vádlottra nézve az

bog a mennyiben f oglalkoznom kell itt vádlott vallom*-  mulatság, a zene zaján keresztül is odavona- ,;l^bll° kőiülményeket ? A beismerés? Lo- 
unuepélyesen ki- sásai. Egy kirívó, mondhatnám kérkedő vo- (ol( £s lnjé|t ? Azért, mert egy felvillanyo-,Híl'e az önvallomáson kívül egyeli útja a 
nem akarta ezen nás jellemzi e vallomást általában; az:liogy zoti kedélyű ember — a ki különben a t a- vádlottnak, mikor az eset után nyomban a 
visszavonni haj- vádlott az illemszabályok missiójában, a tisz- a u k á I I i t á s a s z e r i a t t i s z t e s-!,ze,ulanuk előadása szájról-szajra járta be a 

e g e s e n <■ s u d vari a s a n viseli va,Osl '’ Mikor vádlott, nem sejtve ebben
hajnali órákban egy a tói saság- erkö,CM hatranyr. tettel, mintegy el-

komoly ez a dolog, bán tartózkodó nőnek be m utalni ki-,s,,,er®8t' cso,1álatot v.uv.i, - elöltem is -
másodrendű bűnügyben az Vádlott hivatkozásai a „bonton*-ra,  a „cour-Vallja uiagát? K. Zs. tanú, a ki jiedig az il-önmaga emlegette úgy, hogy ez az első eset,

toi8ie*-re,  a „chic*-re  és egyéb idegenll ietö nőhöz vádlottnál sokkal közelebb áll, még inel>1,eu a be,su'tí,‘‘s’ “‘ódjánál lógva terhelő 
a tárgyaló biró vonat- hangzó dolgokra hitelre itten nem számit- a tisztességes rendreutasításnak sem |ana nyomatékül uyer. Lehet-e más útja, mikor a 

z eiedendo, őszinte ii- szükségét. A „bonton“-nak h inyadik §-a ta-va<1 ,alWa “ az 0 ,,aU118 hozzátételeitől 
Speizei-félc bűnügyben a bizonyítást el- leméiv.et oly belső tulajdon, mely magahoz karja vádlott durva fellépését, inelyiye. megtisztittatvan — teljesen be vvn bizonyítva,

mar be v.m’fej. zve. fellűtja első mindig következetes marad; vádlott pedig nemben nem lelt volna önérzetes léi ü az, isel"» ez esetben a beismeiésnek enyhítő

- dl an masain ad. ■ k< pvj>( bjet vadjának i11- a bíróság színe elolt is oly magavisele- a kinek a vérlüktetés agyába nem üt. idegef’u'Ja
( ■En. a .^..hiad.., kepvt- tét tanúsított, ,ne< eum betűm óra vultusque fe| nem lazad, eszmélete el nem ragadtatik Hivatkozhalik-e vádlott fiatalkor-

Kozma László ügyvéd előterjeszti moveiunt- mely ismetelt bitót lendreuta-. . . _\|lt várhatott vádlott ily sértő fellépés-1 a ‘ NeUi; az o korában mar a komoly,
\ádb. va dét mi lyet . k .z. rdeklodes tett szükségessé, s ez a biioí meggyö-re Javát érző embertől, ha nem azt, a mi — higgadt onbirálat kell, hogy az egyén vezér-

i gszerez luk sikerül- zodésaé vált bizonyosság eleve megfosztja er- történt. E két szóbeli sérelem kiegyenlíti tulajdonsága legyen. Ha uem az, az terhelő
v. ti ege>z t*Tjed>  iiiiebeti a követke-teketol vádlottnak a „bonton" iránti fogé-egymást, mert nyomban érintkező és kölcsö-ra nézve.
zokbett közlünk : kouysagura telt hivat sózásait, — Im azokat nU„. Énért nem is lett az általunk vadba fog- Hivatkozhatik-e neveiéshiátiyra,

• » mentségül ki vauja alkalmazó:. lalva, különben vétségek halmaxata miatt u,eb' mentené? Összeköttetéseiből itelve, azt
Tek fenvito Birosáa! lH C '“llol,‘aí’,,Mk u‘a!‘ik í'‘lu,,° V0‘kellett volna indítványt tennünk. hiszem, hogy: nem! Ha uem: a/, terhelő

y 9 nasa is. Keresett, kapkodott az okok után, Dt. nein hivatkozhatik vádlott a testira nézve.

v 11 - - ? 'ilit. i kerek engedel-melyeket uientlietetleu tetteinek m-ntségeül, éltes vádját illetőleg a szóbeli sértésből ere- Hivat kozliatik-e f e d h e t I e n aló-
1 1 I!''' 1,1 ö-zei ód a kiizvádlót, ez tegyen. Miéit? Mell erezte v a d I o t t (|y jogos indulatra— a sértés i g a z o | t '*  1 ’* 1 1 e ' Nem! Illába kerestem ugyan az 

.(-■ 2'nkoii .tutik-- dem a I a I S a köziiezet nyomása alalle,K ö I c s ö n ö s s é g é n k i v ü I -• azért sem Iralok között vádlott illetőségi h e-
: . .| j. .- i - itett ma kenyszeiült meggondolás után-e, beszerzett mert a vádbeli tettlegeskedes, sertett szóbeli11 e k erkölcsi bizonyítványát, mert hí

• 1 1111 a bi-jogi tamic-ok re\en-e? a dologia nezve kö-bántalmazásaival közvetlen láticzolatban nin-szen 0 c '•‘"••'bán tudtommal minden foglal-
’ '1 i.d.d .i - id. ival kö-zönyöa érezte maga is, hogy a suliango- e.>en, és vádlott a testi séitést nem azon kozás nélkül csupán tartózkodik ; hanoin

11 ' ■ 11 11 - "'á:'. a ki erde-/aiiau , a meztelen t e n y a I I á » leutalom feletti íelgerjedés rolum.iban ko- hagyjan ! Elődeiének szomorú anteaktái itt
h' ' ' h r 1 u ' ' “ * -t"ZG''- J'*-  (elletnek elege n d o m e n t s c- vette el. A tanuk egybehangzó vallomásaival h'kusznek. Ez nem az első, nem a második

' ' n.'d‘ (t nt'ii nem i.-het elzarkoz-g e l nem szuigáitathat. |(l. van bizonyilva. hogy a szobdi roconfie<*«*"  aZ Utolsó eset, hogy a fenytlo biró-
' 11 a/' ' „Mag .nvadlu inas nótát parancsolt.*  utat| a szétválaszjaitak. lecsemb -ittci-sag mozgásba hozatott ellene.

Ő !a ■ ■ : ■ .döntését kp Lz az dso indok. „Maganvadló mag. hege-: lek, külön asztalhoz leültek. Hivatkozhatik-e arra, hogy ingerelve

1 ' " ' ’ n ■ K- d . / - ndkiil (jun. Ez a m.rodiK indok. De uiegse ! \ ad-
V.' " |! ■'■'re J.' »ozik. |yU M.jtí5 jIUgj JK a k

it m,<-k i, i.'imi i -z is jii’oti nrtn. Mindezt visszavonji. Ez nem indok. E
az'ii. ne. ..n . •. ,i ,i' I..UU. jött vi-zoiiv ,.<1 iie.y ett valót iaiis.igoküoz folyamodik:

v-H k. |..í-.-|i. m ellen be- „Maganvadló K. jbiró tanút koczintasra 
" " ' 1 ' :: ’ • '«r-hívta td, mii ez vi-szautasitotl.*  Ez tehal f;r..zi „Zon|,an vádlott itt is, Inigv

' ......... ... '""'d’b.H Con.-ta az iiHiyg? A kihallgatott tanú ez állításunk zaít lnagal a t f B mentsédil e
t .iva \aii. hogy ezen, most már |ianaszba letlijjV|(.|(V|l t.............  —................ '- ‘

1 " " ' ‘ i ’ n < hornijam keresztül tolt, de ivott is mugánvádloval több ízben,
1 ’ 1 1 J 1 ' - r Imi ; . jajduf h-l , társalgóit vele, es társaságát udvaiias- |s.
!* "•'"l " ipk' bizony...< hogy ez nemnak> kededyesnek, dvezeleanek találta.
be. ( .eg éizett. li.iio i. a korülni'nyék nye
li...sa  alatt k.'.ij’omuoit tanácsolt panasz. 
Mrjgy / ■ i...... h _■ > k, , u| tanácsolt pa
nasz.

AIa.iIii

méhen meg

Büntet 
lyamin j.s.

H szeli o 
nem azon kozás

■!.K li'Híj Í..K, jajdiid fel,..., társalgóit vele, es

parancsolt.*  után a lelek szétválaszja’tak, 
„Maganvadló maga hege- tek, külön asztalhoz h ültek

......... -.........  ..... „z embertelen tetleges-Idt { Ezt mar méltattam. Vádlott volt az. a 
Komoly aP foiog kocz.-egyC(j(j|| indokául? ,\ Jixirozás ! * Az ki a szóbeli bántalmazást elsőnek kez.de- 

valami, a mire vádlott 1,1 L’ 11 z 1 '*•  Mindazért, a mi ezután ko- 
vetkezett: kezdő soron o felelős. Ha 
en nem: megszólalnak a kihallgatott tanuk, 
kik vádlott „ismeretes természetére" hivat
koztak ; megszólalnak az anteaktak, melyek 
vádlott iiibultatív természetéről tesznek bi

ti sér

tések nyilvános visszavonásával mint ma 
is meg is váltotta; de megszólal a köz
nézet, hogy vádlott általános viselkedése épen 
nem maradhatott érintetlen kedvezőtlen bi- 

béxességes

a meghatározhatatlan 
az ellene folytatott fenyitö perekben már is
mételve bizonyos előszeretettel hivatkozik.

.............................®y a fixiro-
A kihallgatott tanú ez állításnak zast magát a t. í. B. mentségül el nem fö

dtem mond ; mert nemcsak koczm- gadhatja, megoldja tehát a következőkkel:

„Magánvádloa fixirozas alatt ilormogott/0"-'^0'' l,a ílt*ólt “ biró1 üldozéMt

minek valamennyi tanú egyénei- 
inüleg ellentmond . . . Sót :

„Maganvadló megbotoztatása előtt meg„Maganvúdló megszólítása fe
letti megütközését a no s z a
k i I ej e z t e
t<-t mar 2 tanú is K. Zs én N. .1. —mása, mely szerint „vádlott sértettre rohanva. MÓrakozá,,t veretik
(ie".'hazu it'iija. A tanuk, a mellett, hogy nem ezt •• g y pillanat alatt let e- Az a csaknem összehaaonlithatatlan ku- 
VKiihatjak ket>egb.-. mikep -értett, ( s a K p e r t e. úgy. hogy a rúgás kivihető se többség, mely vádlott temérdek robusticitása, 
b e akart a in agát mutatni: iga- lehetett. s a sértett fél igénytelen complexusa kő

J lh h" •' a ' " ' ‘z '' szólt V(d- A véfekei/et ezuttal is a valótlanságok- zoB van ebből kifolyólag az akegyetlen-
‘ l'1 z 11 adhdoit vdna eu\ no a ta-bán árulja el magát. Mi tehát a vétség oka .-'óg, mellyel tettét végrehajtotta;

, r, ‘ I ■ v-z-id-i, A fixiroza-: Ennek magyarázatára nézve ki nz az egy tanúval igazolt valószínűség,
becsuletserles • , , 1 - . t n. /v.i fór-kell nemem, hogy a tanuk mnd az előz-hogy vádlott hasonló vétség elkövetését előre

"i” '■■•'••"•n : ez menjek puszta bcnjomúsaiból mentik kővel-forralta, ahhoz az alkalmat kereste;

ak b a nis rúgott" mely kohoit dlitás lehetős--
mondja vádlott. Ezt az alli-get is kizárja a tanuk összevágó azon valló-ralata,<il azükliak< “ k'k a

furdillus.dk
hilrij.iu.il


azt. t- f- B-! ami * merlog erpenyojét egv- 
magában is lebillenti. \ üllőtt nemc-ak m m 
büntetet leli, vádlott visszaeső, tecidiv. Ezt 
az iratok közt fekvő fény Ho törvényszéki ite- A függődé 

let igazolja. Az ott büntetett es az itt bűn 
telendő vétség tárgyai e indokni olyannyira 
azonosak, hogy mintaszerű illu tztrácziói le- íelke-- dé<-el f< 
beinek a speciális visszaesem büntetojugi fo-Szabó László kepv: 
galmának. A megveri zsidónak es a lixirozá.-.....
mentségének, az. előző fenyegetésnek " 
— mint itt — eminens szerepe van.

Befejezem t. f. Bíróság.
A b. t. könyv 90. és 91. Sj-nak 

scgszeiü logikai folyománya, kétségtelen 
sequentiája az, hogy a hol sem enyhítő, s 
súlyosító körülmények nincsenek, vagy 
ezek nyomatokra 
bán vannak : ott a t> 
büntetési tétel közép 
Ez az egyedül helyes kiindulási pont a bün
tetés kimérésénél.

Ezen törvényes kiindulási pontra állva, 
kérem a felhozott súlyosító körülmények font- 
bavelését.

Magánvádló semmife.e magánjogi igényt 
nem támaszt maga részéről vádlott ellenében. 
.Minden erkölcsi es anyagi hátrányért, sere
leméit: az ítélet zigoralian kívánja latin re- 
haldlitátióját Nem buszul kérünk t. f. B. ! 
hanem a kozlcdkiismeretel im guyugtato, fe-lett, 
lelem és kedvez.es nélkül való iteletet.

Ott l>
■ tnlékezvén 
miként a 
mü. volt ti 

vük- 18 népszínmű, 
i con-a

tetn 
a hol 7

a nézve egymással egyensúly
I örvényben 
pmértéke

Magánvádió beszéde után a tárgyaló 
bitó a védőnek, l’ervi.sz Sándor ügy ved-a 
nek adja a szót.

Védő bizonyítani igyekszik, 
magánvádló a társaság nanyaban 
olyan feltolólag viselte, hogy vádlott fel
lépése teljesen indokoltnak mondható. 
Felhozza, hogy magánvádló vádlott bán- \,-i 
talmazasara eloke-zult. \ edo továbbá a 
fixirozasiiak szóbeli magyarázatot is 
a mely szerinte azt jelentette, hogy „ön 
betyár, regen kelesem az alkalmat slb.u 
tehat, hogy az méltán sérthette

a társaság, mely előtt, az egyén, a kin 2 1.. 2C.„ 27., 28-án. A zenfai járásban Zen-látja mezőmről, hogy milyen nehéz szívvel bán van a magasabb Szempontokból ki- 
elkövettu: ez mimi csak terhelő körülmény. > ‘u márcziu- 31, ápnl I. 2. I., .-én. közelidéin felé? llaynald: No hát, öntse ki jntju|ö objectiv kritikának

ywióziu^k liozzávuuni mimleZL-klmzz......7..... -;11: . -'1-7 ■ - ■>. in-™. cb.'.Nu üljünk le idea , -.
A zentai kepviselovalasztas im -b-lK'ios padra. Jókai < l'ulszkylmz): I lj te is mellem 1 ? . 1. .

z íjosnak lééi kc/ik. Az a'-, megyékben nem.' segíts, llaynald: No hát mi panasza van ? v’®11 aggaszthat mindenkit, a ki szep- 
dühöni'vén az antiseiioti/iiiu- a zent n va mondja el. Jókai: Az a főrendiházi hutai- irodalmunk felvirágzását szivén hordja, 
la-ztók a ii-zta partok i .re , oportosulnak. maskodu' mi ellenünk, a kik épen szer'. Hiszen a kritika mindig olyan, a milyent 

I >' '•! '■ -W- .cn. -’O .nuiert kunzri v.diu akarunk, muri » családi az ir0(jalum magúnak klórdrmell.
Orh.r. I: a. kapu 'la iajolt u z. mi ni ka/-i.' alapjait mijük. Imáink bu ezt a közre . irl-,„ak imr útin de lm-
jogi ellenzék hívei elolt hatásos be.-zédet. Illő törvényjavaslatot. I.zi buktattak me. a . ‘ v i- ’

1 im Ivet z.eiio'.óH n e toüc^/jji.s icts/e >e| méltó-ágO' főrendek, hogy a radikálizmus-ra,.la a közönségnek is. Neveli a publi- 
foo.idoit. A p irt jelöltje : nak adjanak igazat, llaynald : H it mondok kumot. hogy költőinek műveit kellőképen 

. viselővé választó-.o bizton én eire egy példát. Fiatal koromban Pécsett méltányolni tudja, másrészt pedig az iró- 
remény.ik. tanulmányoztam, ottan volt egy nagy va-val szeinben a közízlés kovetelményeti

A szabadkai .■/min ................  zmuml ........ .. sokszor kijutunk. A nyár >«z. k ,, k6ze|,,|,|, |„IZZ., ,mv,„ú,h„z a
mee a „>zab;td-.i ' téji-■ ralj.i,gatoja. egy derek tintái ember, szives volt a 1

• előadásban színre hozatott G7 technika magyarázatokkal bennünket felvila termelőt es elvezőt, es kölcsönös meg- 
i> dráma, 10 színmű, 12 vígjáték, go-itani. Ottan 

opeiHte - 3 vegyes elő-más fölött forgó aczélhengerrel, a mik közé'zöttük.
adás. Műfaj szerint •> tra.média. 8 s/inmu. odailieszt ttek egyfelől a nyers vasrudat és 
ló vígjáték, 1 s népszínmű • - 20 op-rette ad a- azok a másik [oldulon ugy ' . . ’
tott. A tragoediak közt 3 magyar. 2 francia, b-mezz.é lapítva, toltak elő. Egyszer ez a gép 
i nemet eredetű vau; a -xinmuvek közt 3 annak a fiatal igazgatónak a ka
rnagyai'. 3 franczia és 2 német, a vigjáték|bátja csiicskéjét elkapta, s mielőtt mén 

megállapitott'köz.t I (!) magyar. 7 franczia, G nemet és 1 leséle s i e t fi e t l e k volna, magiihoz 
alkalmazandó. a,|ű()1 V!UI- Az idegen müvek száma 17-tel rántotta, pár perez múlva a túlsó oldalon.

'múlják felül a magjai darabokét. A szilire piciinek lapítva jött elő. Ilyen a ti törvény
hozott müvek közi volt 20 21 premiere, javaslvtotok. Ma csak a kabátunk csücskéjet - . . _ .
mely az. előadott darabok eg'harmad it képezi, kapja meg s utána ránt bennünket, mindé- erőteljesebb liullamiraiiy zat alt; 

Gynmasiumi statisztika A vallás- és ne>tiil. Jókai: Hiszen nem a hiikülönb-e_- 
közoktata.-i minisztérium vezetésé és közvet-h'iiyeget bennünket, hanem a nötton-novo 
len iehigvelete aluli van M igvaiországban -• hitetlenség Ezt kellene orvosolni. De a mi 
.•viima-iumi közcpi-kö-, I.- . o/o'i .1 tel- l"|' ■p-aciink ugy te-z, mint az egyszeri tab- 
j.i- nvolczo-ztni*ii.  |o hato-ztalvu es 2- négv- lahiró, a ki a köszvenyes lábát gyógyittatni 
osztaBu gvmnasiiimot t.mdunk. felment Becsbe, a hol a gyógyintézetben, a

Halálozás. Ihiknlv Moton zentai tani ""- •'*  '"'-bi betegek jajgattak a frottirszás 
tót k' ive- c-.il.dja' l ,j lalina- csapás er-f‘la,,> " 'toikus nyugalommal tűrte azt; végre két 
te. ót év Jrtio tuc kaja a o.aiiv áldozata ki-itt ót le : „bolonddá tettem a németet nem 

Bet;» \mlra- pekim-ter kis leány-'' ,;ijós l.ibamat, hanem az egészségest adtam 
kaját veszté el szinten jai vánvbán ugvanott. "da neki Irottirozni.•• A mi klérusunk is így 

. . ... „ i . , i te.-z.i bolonddá a németet, llaynald: De mi-Az ui ötveneseket ak február l.i-eti , , ,
, . | l- ,i,l- i . kor senkinek sem tetszik a torvenvjavas a'.'ioocsajtj ik ki, de b'iias.it mar közük i ko .....................

.1., , i- Most kaptam epén egv berlini előkelő zsidó,VPtki'ZOal.e . a > ll/ k'.zepcl. Vall a < Zlllc'l . 1 i > i , . 1 I. , f. .L-i- i.'-almitól egv mlvüzlo levelet, inelv ben a z-i- ,a i>enz a apia kés. keiete b.nna iziftakkai. . , , ., .- . 1
1 , . I I , . I- r..i ..i do-ag erdekeben szavaznak melv halat a maii czimert negv gvernie,alak övezi korul, al- . . . . , ■ .

, , i ; • ■ , i . ,, „ , i . gvar főpapságnak es főrendeknek, hogy nemhogy egorizalva a keieskedelme ipart, toldmive * 1 . . . . : .
r- . . , . I. , ,, ,,, 1 .'ll, • illek ezt a re»t lövetni a kölcsöne- val-(•>t es b.mvas/atot. A kozi'pfol jot)t>ra es tiai-, . , . .. ,.

.. , , , I.'SI huzgm'ombali. l'.z nem uj tuneiiienv. '.n-ra a arat' szamokkal ./ \ papiipénz ., ,, . 1 e kezm fog eminencziad a 10 evekben le-
egv k oldata magvai. másik nemet. ... ,, , . , , .. , ,ri i . L , í , , ■ , , ,. tolvt valla-pohtikai küzdelemre, a vegyesÖrököst keres a budape-n ku.dvi tói- 1 . ,

...........I.... Kuni. .........M U_>...................................................... ' k7"’ '‘k7 '■ 
. . .......... .ii,.,, .......... u-.i Mull... I........ / " L' -................... ell.'iialh ? aokiug iuegua olía 

........ Í..H../HI ix. .......... lo" "’7 A ki legJ0l.li.Ui 
és .1 .L.ral. 10.....................ku .. .-..k al-'..... . " k11'™’ cz™liaialnia-kialasuiak.

i i . vi,. ii, ..t . ’iz 't' apain volt: a legbuzgobb luthera-hniii kotveiivre A kik ehhez igenvt tartanak. , . , .
. . ■ ,, . ,, , | , , mis. <) helyeselte legjobban a katho tkus3 lioi.aji alait jideulkezz, uek. n.mt a leteli'- ■ uh.

i-xii..t .. ‘ , ,, v i , i, llt , ., .. papságnak ez ellenállásul : azt mondta :vautól-nienyezett összeg egv eV letelte illan az al-' 1 ,, , . . ,,
. ............... „Így van jól! a ki protestáns, ne nősülhessen

1( iiias.-al, mint protestánssal.- Hajniid: Es 
'^(,l igaza is volt. Jo házasság csak eg, .1 

i>v<m.o/í«i '‘'Hason levők kozott lohol. Jókai: A minek kopiktn 
én ellenmondok. Az en feleségem katholikuaj, ■ 
Intu. magam meg református s harminczhat . 
esztendő óta jo egyetértésben élünk, l’ulszky:' 
Erre o emencziuja azt fogja mondani, hogy 
a feleséged rossz pápista, én pedig azt, ho_- - 
te vagy a rossz kálvinista. Hajnald: Mond 
én erre egy jó adomát. Mikor er' ' 
pok voltam, oda jön hozzám egy kolozsvári ■ •
polgár s így kezdi beszédet: „I ram! En ma 
gam református vagyok, a feleségem pedig.................-
kathohka. Negyven észtéig i' 1 . _ . . " ,
-oha semmi háborúság nem volt köztünk, befolyást 

h Az. egyik vasárnap elmentünk mind a kelten*  ’ 
a kálvinista templomba, meghallgattuk a 
prédikátor beszéeét, a m.t-is vasárnap a pá- 
‘pisla templomba s hallgattuk a barát prédi-f- 

'■ kaczio.at Mo-t a felesegem meghalt s
-zomoritolt meg előszűr cletemben. En tehát kérdést pedig egynéhány 
az ii jultem püMjiok úrhoz, hogy nagyon la,linij lllini) .„.piául _á reá 
szeretnem, ha a sz.entséges papa az 
boldogult feleségemet a szentek közi 
nizalni. Mondja meg, mibe kóstál ? Fizetem.-

E napokban jelent meg L___,_____
l'rommei A. Hermáim magkereske>lesének irodalomban r 
fs-l-iki íoárjegyzéke, mely mindennemű gaz-meg behatásukat 
dasági fózelék-es vii.i ' '
k it. rózsákat cserjékét stb oly gazdag válasz- 

kos éf csillagot hal A rali, ozonl, r, ...........  ''“'"'uÖ MlfÖI,h
.-..köunu, ,11: a i.xy I'dfö .Ion pedig fökeleteaarur,-néz-
v.iban gyűlt ki és hittezed fok volt. A fépr cihz iá-ón o 

az 8 óra 10 percz.Kor ismét halványodni ko 
tlett, de -okkal la -Abbau, mint a hogy ke 
letkezett. Az üstökös magva egyre nagyol u ’ 
lett es elveszte Csillagsz<‘rü kepei; kódos bu
rokba rejtezett. Az Üstökösben tőiteno a for-

A cs. kir. 23.. G. e- 8G. számú gyalog- rudalmakrol a potsdami csillagász uagyerdeku

:y uereK innal einrier, szives von a 
magyarázatokkal bennünket felvila- termelőt

volt egy nagy gép, két egy- elégedést, harmóniát akar letesiteni kö- 
A kritikusban van egy darab 

poéta és egy darab publikum, de azon- 
hívül még valami, a mi agyarául föl- 
emeli ugy a közönség, mint a költő fölé : 
a tudatos filozófia.

A mi mindenekelőtt lírai költésze
tünket illeti, oly zűrzavaros hangok csap
ják meg füleinket, a melyekből valami 

'ig tud ki
válni. A népies lírának epigon művelői 
szép fokozatosan egész a fűzfáig jutot
tak el. Nem veszik eszre, hogy az újabb 
kornak újabb hangok kellenek, nem hall
ják 
nak

nagy hazánkfiának, Kossuth Lajos- 
intését, hogy tárjuk fel költészetiin- 
nyugal nagy eszmeinek.
Igen, a népies irány költészetünk- 
mar megtette szolgálatát. Érett gyü

kéit leszedték Petőfi és Arany, az 
csak a

ben 
Illölc: 
újabb nemzedéknek ugy látszik, 
zöldje maradt. l)e mar Arany költésze
ten is szembetűnően mutatkoztak a kla>- 
sicismus felé hajlás jelei.

Hellén szellemen nevelkedtek az új
kor valamennyi költomuve-z-1 A közíz
lés azonban manap már éles ellentétbe 
jutott a klassikus irányzattal, ugy, hogy 
itt még nyílt problémával állunk szem

ében, melynek beható fejtegetése fölötte 
fontos feladattá vált a magyar irodalom 
szempontjából is.

Epikai téren a zsáner uralkodik 
K ai az az egészséges z.sáner, mely a 

j tisztáit realizmusnak szüleménye, hanem 
•gyeulo hi'-az a beteges, melyet legjobban mikros- 

zsánernek lehetne nevezni, a 
melyben a tultinoinitott forma, a sallang 
és eztfrasag, a eziezomázó miniatűr mun
ka teljesen elnyelte a valódi tartaltma, 

•gv a magasabb eszmei irányzatot. Ez a je- 
dok lenség szoros kapcsolatban van a túlzó 

■rdclyi püs |iaturalizuiussal, mely a közízlésben mind 
*rl nagyobb hódításokat tesz. \ ele szemben 

( a kritikának igen hatarozottan körülírt 
éltünk egvütt. álláspontot kell elfoglalnia, ha valóban 

akar gyakorolni az irodalom 
fejlődésmenetére. Az aesthetikanak egy 
kardinális kérdése forog itt szobán . az 
’. i., hogy mit kelljen költői vagy álta- 

ezz. l lábán művészi igazság alatt erteni, ezt a 
elcsépelt szó- 

es ideális 
4 elodázni nem lehet.

Korunknak nagy tar- idaiini jiroble- 
............ ...

Különösen a drama erezte 
Másrészt a nemzeti 
fejlődése a történd- 

m figyelmünket. 
:yik, sem a má- 

lendti- 
sikerrel 

E jelenség okait behatob- 
lo-lo feladatunknak fogjuk

tat. Tagadia, hogy itt könnyű testi sér-lampénztaiba lóg szállíttatni. 
l/irl„„.*„lf  Inn-ic ...

tes kovettetett el; szerinte a magan- 
vadió elvcretesc pusztán meggyalazo cse- 
lekmcny volt. Keit vádlottul a vad alól 

felmenteni.
Magánvadló rövid reflexiókkal 

védő ellenében. Előhozza, hogy a 
lőtt, meg ha bizonyítva lenne is sértett 
magaviseleté, nem volt a társaság meg
hatalmazottja.

Hogy sertett a vádlott elleni bán- 
talmakra elokészült volna, ezt világos 
képtelenségnek mondja, ha egy tekintetet.........
velünk vádlott óriás es sertett igény te- e,,T alkalmi költemény írva t 
len testalkatára. Lajos áltál.

Válaszolja lólábba, hogy a testi Fényváltozások az uj üstökösön \ Imld- 
sértést orvos szakértők, illetőleg a leg-feljötte után must naponkint látható üstök 
fóbb ugéiaégUgyi fórum qualilieálta ilyen-.... • ...... k",., .....

, . i i i i . ■ bán mar masodszoi észlelték lein változásé
nek. Mind, utam ragaszkodik előttrjt
telt vádjához. sodikat pedig uj év napján latta Muller dók

Vcdo viszonvalasza után a tárgyalótól, d. u. - óra i. pénztől lo óra 30 per 
biró az eljárást befejezettnek nyilvánítja »zig, l.nyim i--eket leven a c-illagzaton Az 
ki, ... az ilélet meghirdetésre a ..hx.... >.>7^ é» el-

’ , , , . ,, . . . inosodottiiak tunt tol; . ura 11 perczk-t
napnak délelőtti I) es fel Olajat tűzi kl. 1/iiIlli;ill In.ir ;l haladon mag 7-ed rendű C-I - 
Erre a szeji számban jelentőit közönségjax h.iiy.-nen tündöklőit mint lagyogó pont 
az eshetőségek megbeszélésé mellett ta- A vizsgáló eleinte azt hitte, hogy az iisto 

vozott.
A hozandó iteletet ennéifogv 

a vasárnapi számban közölhetjük, 
f. ho 27-én.

Kiderített lopás Braiiyovaoky Sando 
zentai lakosnak mull ev okt. ho lu-én k. 
okrét ellopták. A csemiorseg .. ................ .
megtartván kitűnt, hogy a tettes Kovacsev 
Miié adai. az orgazda pedig Dühei István

1 k. A kérdéses 2 öl...... igyan
vad-ll,iir 1,,‘111 cloteiemhetö, de a kaios meg

felelő kártérítésién. a tettesek pedig megér
demelt büntetésben részesüllek.

Gőzmalom. Zentan Sjutz.er kmácz en
gedélyt kert egy gőzmalom építésére.

Gyászünnepély. Za-ntan a mai másod 
szór elhalasztott Raday-ünnepély e hó 27-én 
okvetlen me.' f- - tartatni. Lesz barom ének
darab, egy emlékbeszed M- ienyi Dezsőtől és

a

hogy nag)on iámmal, minő például 
• az > n meg- je harmóniája” 

. noze kano- ii.

Budapesten l,iai ‘‘lénk visszhangot keltettek a

l..grnagv.jkat, gyümölcsfa- kOzérzület hatalma

ini drámára tereli vts 
.Mindazonáltal sem az e

»i- v-iiik .. lui-ou,,, nem jelenik meg; melegen sík tereli nem látunk egészségé*  
az ajánlhatjuk fenti czeget minden gazdának letet, a mely legalább jövendő 
cs kert kedvelőnek, cs eleve megvagyunk gyo- kecsegtetné. ' “ 
zödve, miszerint megrendelés esetén teljesen . ?
ki lesz elégítve Az árjegyzék kívánatra in- n KUli,U11 
gyen es bi iinentvc a nevezett czeg által irtani, 
mindenkinek megküldetik. Minden

azonban ki kell jelentenünk, mi nem el- 
, i . . . i .4 vont, élettelen kritikai schótnákat kere-

„Irodalmi Lapok- 9ünk ,1|cl)i kl, ...ji.,,!,, k„,
egy képes szépirodalmi és kriti-tészetre ráerőszakolni lehetne Első ma

rad a költői teremtő erő: a kritikának

a csak 
az

HÍREK.
félreértés kikerülése végett.

A CS. Kir- ■ '■ 1 -zaiiiu .-,4. .1................. .. ..................... .. ....................... ....
ezredek hadkiegészítő kei ületeiben 188|-ik lenymérési jegyzeteket tett s azokat most 
évben működő ujom zallito bizottságok terve, kiadta. 
A 23-ik gyalogeziedliel: Almáson marcz. 3.,
1., .>. ti., 7., 8-án. Bajm marczius lo., II., bán 
12, 13., 11.. ló-én. Zomborban marczius 28.. gokra 
: i„ 31 . ápnl I , 2-án. Apáimban april 1., zott kép

7.. 8.. 9., lo-én. A Il ik gyalogezred-l.dkozna.
nél: Futtákon marczius 7.
Palánkat) márczius 10., Ii.. 12., I 1
ló-én. Ilodsaghoti márczius 17., I-.. I
21., 22-cn. Kilián lliáTCZiUs 21.. 2G„ 2 
. íl-én. Zsablyán april 2., 3. I. !>■ 
tejen ápnl 7., 8., 9-án. -
ziediiel: Topolyán marczim

17., is., f'.i-en. Ó-Becsén márczius 21

Az országház folyosóján Benn a ház
írja a „Nemzet" a bizottsági la- 

, szavaztak, kinn a folyóson a le.szava- j{i|1 
pviselok szellőztetik magukat. < *lt  ta
ta össze llaynald bibornok. l'ulszky . 

és Jókai Mól az öregebb, (.<■■■ 
A bíbornak szokott szeretet minél hézagot pótolhatunk.

azzal a kedves a hézagot, a melyre czéloztunk iro- fölfelé törekvő erőket.

ezt mén 
hetilap indult meg.

i uisz.m Megindítására az a meggyőződésünk mindig csak nyomában kell jarnia. Ecél- 
., x-án.'az öreg és Jókai Mm az öregebb, *van^f- “'> erűt, hogy vele az időszaki sajtóban zatunkat csak ugy fogjuk megvalósithat- 

ll.jabbi-1 A bíborunk szokott szeretet remél hézagot pótolhatunk. ni. ha magunk koré gyűjtjük a komolyan
9., 2<*.,  tósigáv.d fogadja Jókait, s azzal a kedves hézagot, a melyre czéloztunk iro- fölfelé törekvő erőket, ismerjük lelada-
• izenettel lepi meg Munkácsy Mihályiéi, hogy (|aj|nj viszonyaink figyelmes szemlélője tünk nehézségeit, de ami egv csapásra 
io.n-legktael.bb u i arc|Wpét kn inja lefealan fc# felfedeihoti. No.......... va-nom sikerül, at n..... .  fokról-fokra lou el-

\ -t,.,,, gyalog*  i világhírű művész Jók&i Ezt i rám uoive . • , . . . . , • ». , . • i, , ». r;. II. ............... agy.......izéig........ . most csak '■ aa eleik, a kik fajdalommal te-drhetö. Mig lapunk a aaunuyadó őrlikét ék-
2., tudatja velem emineiicz.nl. uzy e bar, nm Ipa-, .jak, hogy szépirodalmunk liiányá- reszteni akarja, addig másrészről nem fe-

kedvez.es
iias.it
emineiicz.nl


.................................... i„kM|- S azuiáu el.... . neki »uuy> lesz. Du mi tórlú.l? Artliur végigb«llR,lotl 
=yóáéómmi±^—........................................ ............................................................... ..

,abb játszani a tudatlant, kezet nyujtá Ilidé- fi jjpppi üzl tőlem! ő, a gazdag gróf 
V— s ezzel’(izután annvira ki-gén. de föl se kelve ülőhelyéből, székkel ki-a k, v,Sgie h.geZett. lehat elismerte, hogy
fizeUek ’hogv 'azután már rám se akartak miit s azt kérdé: jogom van barátul tekinteni, a ki helyzete,,,
nzuicK, nogy n/u ____ (.... i ....... .........| No mi újság a nagyvilágban? súlyos voltál allusta, s tudta, hogy mise-

Lílí^-mlómi.-feiuy már k««t ,, k l„,cy s,kc,iib ■ • j.<*,f« t‘l";£

-röíöi ériül..., ..^ ketm-m . ............... ......... . f.W|»él. D» »■

VI n vende-'loben tol-" 111 , . lltLl i .. IIHl nvaru állapot............ egfosztott minden lelki-
...... . a.. .....j
gélig mulatoztak, kiket egy sarokból nez.tem. |1))gv megjavulok, s hozzá aka- ■> ""‘t-d • ku!" m t<uv hal

.Tudó.,hW) K.oéR).. Mb.r u-r'r»;j;^;h,;;„;skskSmneki»5;

ui-ágjd>a s kis vallatva azt lelelte:

Nem lesz hideg?

(Folyt, köv.)

ledkezik meg o Idgobbkörü olvosókölta- “Xvoil, ....

ség jogos igényéiről. Közlünk eredeti köl- gyűjtésük eredményeként kezeimbe adtver 
""TI„ ....... ■ -.............“ *■-<-

•*  . ' fizettek, hogy azutu..........
rovatokat fogja tartalmazni: többá nézni s olyannyira leróttak irántami

Költők arczképcsarnoka, Költemé- barátságuk s I...!.., .!. - 
„Kk, Egy kritikus sétái, Elbeszélések, “ '^“Sk

Heti vers szemle. I udomany . Irodalmi ész ÍÖIIV|rras/t va, a 
hírek, Külföldi irodalom, Színház, L’j-njlh. ott víg » 1 -:l

doiiságok.

Kiváló gonddal fogjuk ismertetni a 
külföld irodalmi mozgalmait is. 
mány*  czimü rovatunkat nem az alapos-rosban tartózkodik, tire*  
Ság árán, hanem élénk és valóságos elő-a váratlan öröuitöl Eny igaz barátom van 

adas által akarjuk vonzóvá tenni « 
nagy magyar önseggözkel az exakt tudó- V(igiglI1(ínijt hu látja rongyos öltözékem, aki 
mányokat végre*  valahára . .. . ■ ■ ; ------ • rau».; .0

tetm.
Szives közreműködésüket, eddig a 

következő Írók ígérték: 
Ábrányi Emii, Dr. Acsádi Ignácz, Dr.dju gróiroi, kit mimieuki csak imgylelkiW >dt

Áo'ii Adolf l)i Ötvös Adolf Scheffer F‘r°l tanult ismerni. így dobogott a szivem. k ,|. 1||<>g az üzletről, a mikor
Agai Adón, pi nívós Aaoii, öintiitr Iliu;vuri lakása küszöbére leptem. De
Antal, Scliefftr László, Vikár Béla, Csat-b^lVitottam. A szolga utamat állta, ti ok boldogságáról van >70. Egy 

hó Imre. ,Jelentsen be uránál! Mondja, hogy ltom modern Harpagonnak előnyös par-
Az „Irodalmi Lapok*  minden va-Sándor van itt Ennyi eleg!*  A szolga távo-i ajánlottak fia számára. Eöl-

, "11 ‘ zott s azzal tért vissza, hogy ura nem isméi UL 1
sárnapon jelenik meg. |Ogadhat el, mert sürgős teendői kérte azért barátját, hogy menjen

Előfizetési árak: vaunak. Hogyan? Nem ismer? „Ejh teostoba az. illető városba s
Feé-z évre 8 frt Félévre 4 frt tökfilkó! Bosszul ejtéd ki nevemet, vagy urad 

v . . őr, nem jól hallotta azt, különben lehetetlen egyúttal egyezzék meg a csalad-
cgyt etH ~ r volna, hogv elém ne siessen, karjaiba ne ölel-(ja| a hozományra nézve. „Ha fia-

Az „Irodalmi Lapok*  szerkesztősé-,en Menj utam bői I Magain megyek hozzá.*  . '
ge és kiadóhivatala Budapesten, Zerge-S félrelöktem a szolgát, erőszakosan beha ta es szép gy . . 

utcza 7. sz. a 1. emeleten v.... Co 
ezimzendók mind az előfizetések, mind a 
lap szellemi részére vonatkozó közlemé
ny ek

ilágban ?

legalább azt kivívnom, Imgy megismert .- így 
nem tudtam hamarosan egyebet tenni. .......
elmondani hűségesen neki is azt. a mit a 
Hu ektoi nak, a mit önmagámnak is szazszoi 
elmondtam, hogv megjavulok, s hozzá aka- 

y|llk ......... ;r; ‘ :
.........  ■ . . után elbeszéltem keserű csalod i-on at, me 
Kovéghy Arthur gróf is a va (, u lIa|||) kor,.bt.ll tetlem s I.................

■ cg szivein íoldobogotl ht Altlllir le,.Illt-.szetes szivjósága föle 
......... E'-y ^ ,z J'anUom vau |iC)i<(|).ni |„.V(,I1(.| fölmelegszik, a bará 
gondolám magamban — egy

íVHiKUK ■ ■■■, —-j- nA*l
megkedvel- f0(i ölelni s a viszontlátás fölötti oiom

feledtetni fogja velem az álbanUok okoztál 
bánatot. Alig variam a reggelt. Siettem Ar- 
thurt fölkeresni. Hogyne? Hisz mindenki útba 
igazíthatott: Ki ne hallott volna valamit az

- No mi újság a na;.
Megörültem mai ai i ak i.-. hogy sikerült

ii, mini kein.-in s ott hagynom a faképnól. De ...

keblében újra föllobban

Különféle.
Egy menyasszony érteke. Hír- 

uzsorázsok akkor feled- r

I

o/ank - iy>k legszónsavdusabb

PALÁGYl MENYHÉRT 
frleE-a szerkesztő é« kiadótulajdonos.

NOVELLA-TÁR.

van és ide tolva Arthurhoz. Arthur sürgős teendője abból Ugy kérj 60,000 forintot; ha 
illeti, Iwv eisv nagy karoMZékbeli linimitl K(|0(x) )or]n.
fekve, lábait egy közelálló székre fektetve,
újságot olvasott. Beléptemre felpillantott, de tón alul ne egyezz, meg; ha ineg- 
legcsekélyebb mozdulatot se tett arra nézve. |uj0(J |10g.. a családban valami 
hogv karjaiba ölelhessen. A helyett idegen- . . . .
kedve tekintett arezomba, s kérdezni látszott, H-^-'essegtelen dolog történt. ug. 
mit akarok? „Arthur, kiáltám, elején komikus |tfga|abb ioo,000 forintot kötsz ki.*  
■oldaláról fogva fel a dolgot - hál nem A utra kelt, beállilotl
akarsz, megismerni/ Eth te gaz kope! Mar J
ezt még sem hittem volna felőled!" Arthura leendő menyaszszony szüleihez, 
kimereszté szemeit, vonásairól leolvashatom, 1IllD(jenl sztímugvre vett s három 
hogy nagv erőlködésebe kerül engem meg '
nem ismerni, de erős akarata volt azt tenni, nap múlva a kővetkező táviratot 
Igy szolt hidegen: .Nem ismerem ont. Ne Harpagonnak: .A lány a

ÓÍX-I........ .............agazökött a komor-

melyeket együtt foltot inuk ! A haiáisagii. ny ikkal, ol nap s ot ejjel volt oda. 
fogadtunk. Az égie, emle-(|e aztan visszatért a komornyik

knúnii -• ’-.t ’ tesz f/ilcR az einí-szléai zavaroknál
v. a ............  az idegrendszer banlalmáin alapuc
I, , Hintában a \ mind azon koroknál kiváb
... .'„I.......  lyrlb....

. s az |. rí Ii.i-zi r működési nek fölfokozása kívánatos 
Borral használva kiterjedi kedveltségnek örvend. 

1883. évben t millió palaczk szállíttatott el.
Fris töltésben 

mindenkor kapható

_______________ íaviRfvIi-siállltiaíl ludsíut - 
ügvszintén minden gyógyszertárban, fiisserkereakedés- 

ben ób vendéglőkben.

Főraktár Zomborban: 

Weidinger S. és Zs. uraknál.

■|> |<>n szerkesztő > s kiadó-laptulajdonos: 
MÜLLER GYULA.

Bérbe adandó

l>*rI•! rloi Ii, >>•(! <zli >.

Lakik; Felsóváros. Angyal-utcza.

Nyiiin.it.ut Mu/ iL . - I’irtliesnál Zomborban.

A kit a nagyapa, gyűlöl.
Elbi-zóbs.

Irta: KEINEK ILONA.
(Folyután )

Kiutasított Szememre veté. hogy melyet egymásnak fi,. .........
i, /• . ' n.i k'hizliat.itlan ember vagyok, a ki kezzél a válásra, mely kényeket csalt ki sze-^1^1 hérjek már most ?*
szégyent li'izhat t ,n-ula'ira - e.v-zóval. hogy __
távozzam. I I :e->'ii. leírhatatlan volt [áv
Novelte azt n éj a inda'. hogv az emberck^yR 
legtöbbje u.t -j-ii .ti, c'elekidili, midőn 
velem így barit. Mái mo-t rnit legu-k ?(’«»• L.Z 
épen annyi p.-nr.-iii voit, hogv aváio-bajut 
I‘.('ok > iné.' ónk annnvi se maradt, hogy 
-z.ii .t-i ■! g< mlO'kodhattnm volna I)e aggaszt
hatott.e ez? Nőm b irataimhoz indultamé? 
Azokhoz, kikkel ai.nvi j. t tettem s kik oly 
hálasoknak igeikeztek. S most, íme, vala
mennyi eltaszi'ott magától. Éhség gyötört s 
nem v-ilt. ki enni adjon, rám esteledett s 
nem volt, hova nviigodni mennem. Leküzdtem 
a megalaztat.is érzetet, büszke-egem sárba 
tiporva, kere-tem föl ismét n régi bajtársa- 
kat. arra kérve, hogy gyűjtsenek maguk közt
/.imámra legalább annyit, a mennyivel el

hagyhatom a várost • máshol kísérthetem^ 
meg szerencsémet. A jó barátok csakugyan

s - 7 m 
r—

£-5 c'i í í? ? = a ' =-E.

MtZSIkesl’AiniKS
könyv- és kőnyomdájiik Zomborban 

a városháza épületében.

Van szerencsénk tisztelettel értesíteni a n. énlctíjö 

- • jól bereiitlc/.ett s jelrnlékrii) en 
obbilotl

könyv- és könyomdánkban

speczialista Becsben, Marga- 
relhenstrasse 7., a bazárban.

párisi gummi-
v»g) I

Ii alhólyagot

\ Gfellei-féle ház jövő évi 
május hó 1-től bérbeadatik. 
Bővebb Iclvilágosilást I-’lll- 
eione Nándor városi tanács

nok ad.

MindenneinCi közvetítési'- 
két. úgymint házak, földek, 
-zólőkeriek eladását és véte- 
et. gabonának nagyban és 
kicsinyben való vételét <'s 
■ladását elfiiirad Fritz Dávid


